
1 

 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE “VIA DE ANDREIS” 

Via L. De  Andreis, 10 – 20137 MILANO 
Tel. 02/88447156 (CENTRALINO) - Fax 02/88447157 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

E-mail: miic8dw00r@istruzione.it – Pec: miic8dw00r@pec.istruzione.it – Web: www.icdeandreismilano.edu.it 

C.F.: 80126130154 

 
Prot. (vedi segnature) 

Al Personale in servizio presso l’Istituto Scolastico  
IC VIA DE ANDREIS 

All’Albo online dell’Istituto 
 
AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI 3 DOCENTI INTERNI ALLA SCUOLA PER I PROGETTI DA REALIZZARE 
NELL’AMBITO DI SCUOLE APERTE-BANDO COMUNE DI MILANO  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n°2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n°241 “Nuove norme in materia di procedimento e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n.107, concernente la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative e vigenti”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID 0034815 del 02/08/2017, con la quale si precisa che per “il 
conferimento di incarichi venga preliminarmente verificata la presenza di personale interno”; 
VISTO il nuovo Regolamento di Contabilià, DI 129/2018; 
VISTO   il Bando Scuole Aperte promosso dal Comune di Milano; 
VISTO   l’Accordo di rete sottoscritto dai due IC, nell’ambito di tale Bando, prot. n. 0002013/U del 26/04/2023; 
VISTA   la candidatura presentata dalle due Scuole; 
VISTO   l’accoglimento della candidatura da parte del Comune di Milano; 
RITENUTO necessario di dover procedere all’individuazione di 3 figure di personale docente per i progetti da 
realizzare nell’ambito del Bando Scuole Aperte, promosso dal Comune di Milano; 
VISTO il programma annuale 2023; 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  
 

DISPONE 
 

il presente avviso pubblico di selezione delle seguenti figure: 
1. Referente Progetto Bando Scuole Aperte-1 unità 
2. Tutor interno “Insieme alla meta” – Progetto Rugby -1 unità 

        Milano - Tel. 02/88447156 - Fax 02/88447157 

        Milano - Tel. 02/88447202 - Fax 02/88447207 

        Milano - Tel. 02/88447140 - Fax 02/88447145 

        Milano – Tel. 02/88441472 - Fax 02/88441473 

        Milano - Tel. 0288447226 - Fax 02/88447227  

        Milano - Tel. 02/88447140 - Fax 02/88447145 

 
 

 

Scuola Secondaria I grado Via De Andreis, 10-20137  

Scuola Secondaria I grado Via Dalmazia, 4-20138  

Scuola Primaria “Dosso Verde” – Via Devoto, 9-

20133  

Scuola Primaria Via Decorati al Valor Civile, 10-20138 

Scuola Primaria Via Meleri, 14-20138   

Scuola Primaria Via Mezzofanti, 23-20133   

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0006816/U del 13/09/2023 10:41VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:miic8dw00r@istruzione.it
mailto:miic8dw00r@pec.istruzione.it
http://www.icdeandreismilano.edu.it/


2 

 

3. Tutor interno “Costruiamo suoni” - Progetto Musica -1 unità 

 
Art. 1- Oggetto  
 

Referente Progetto Bando Scuole Aperte 
Il referente dovrà curare, coordinare, organizzare e gestire i due progetti “Insieme alla meta” – Progetto 
Rugby  e “Costruiamo suoni” - Progetto Musica . 
 
 In particolare il referente di progetto dovrà:  
1. Partecipare alle riunioni previste 
 2. Collaborare con il DS e il DSGA alla redazione di avvisi e bandi occorrenti per la realizzazione del progetto  
3. Occuparsi delle opportune azioni di pubblicità  
4. Supportare tutor ed esperto nella definizione della struttura del modulo 
5. Verificare la fattibilità e congruenza dei vari calendari  
6. Definire gli spazi da dedicare al progetto 
7. Comunicare con le famiglie 
8. Collaborare con il DSGA alla rendicontazione del progetto 
 

Tutor interno “Insieme alla meta” – Progetto Rugby 
Tutor interno “Costruiamo suoni” - Progetto Musica 

Il tutor dovrà: 
 
 facilitare i processi di apprendimento degli allievi e collaborare con gli esperti nella conduzione delle 

attività del progetto. 

 Coordinare le diverse risorse umane che partecipano al progetto e assicura il collegamento generale 
con la didattica istituzionale. 

 curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 

 predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei contenuti 
dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a segmenti disciplinari e 
competenze da acquisire 

Art. 2-Periodo di svolgimento 

Periodo ottobre-novembre 2023 compresi i sabati. 
 
Art. 3- Obiettivi 

 
Ampliare l’offerta extracurricolare con particolare attenzione all’inclusione e al supporto delle fragilità, 
rendendo la scuola centro di riferimento per il territorio, attrattiva per gli studenti e per le loro famiglie;  
promuovere la formazione o il rafforzamento di reti di scuole impegnate in iniziative comuni e condivise, a 
favore degli studenti dei due istituti. 
 
Art.4- Requisiti per la candidatura:                                                                                  
Titoli di studio e culturali attinenti alle attività oggetto del progetto richiesto ed esperienze pregresse 
analoghe alla candidatura in oggetto, in ambito scolastico. 
 

TITOLI CULTURALI (max. 30 punti) Titolo, 

incarico 

o a.s. 

Punti Max Punti 

dichiarati 

dal 

candidato 

Punti 

assegnati 

 dalla 

Commissione 

Laurea (triennale) 

in materie attinenti l’oggetto dell’incarico scelto 

titolo 3 6   

Laurea magistrale/specialistica 

in materie attinenti l’oggetto dell’incarico scelto 

titolo 2 4   

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0006816/U del 13/09/2023 10:41VI.2 - Uscite e piani di spesa



3 

 

Laurea del previgente ordinamento (4/5/6 anni) 

in materie attinenti l’oggetto dell’incarico scelto 

titolo 5 10   

Dottorato di ricerca, Master o Corso di 

perfezionamento  

di almeno 1 anno e attinente l’oggetto dell’incarico 

scelto  

titolo 2 4   

Corso di formazione (di almeno 20h) 

in materie attinenti l’oggetto dell’incarico scelto 

titolo 0,50 3   

Corso di formazione (di almeno 10h) 

in materie attinenti l’oggetto dell’incarico scelto 

titolo 0,10 3   

ESPERIENZE PROFESSIONALI  (max 70 punti)  Punti Max   

Incarichi/ruoli in una fase precedente dello stesso 

progetto  

 

incarico 20 20   

Funzione Strumentale 

in materie attinenti l’oggetto dell’incarico scelto 

a.s. 2 10   

Collaboratore del Dirigente Scolastico  

art. 25, D. Lgs. 165/01 

a.s. 2 12   

Membro di Commissioni in materie attinenti 

l’oggetto dell’incarico scelto  

a.s. 1 5   

Incarichi della stessa natura  
in progetti della medesima tipologia (PON/PNRR, 

…) 

incarico 3 12   

Altri incarichi  
di diversa natura, ma in progetti della medesima 

tipologia  

incarico 1 3   

Anzianità a Tempo Indeterminato  

(escluso a.s. in corso) 

a.s. 0,5 4   

Servizio continuativo presso l’I.C. MT Calcutta 

(escluso a.s. in corso) 

a.s. 0,5 4   

 

 

Art.5– Presentazione delle candidature  

Le candidature dovranno pervenire presso l’IC Via De Andreis – via De Andreis, 10 Milano - entro il termine 
perentorio delle ore 12:00 del giorno 20/09/2023 con le seguenti modalità: 

1. brevi manu;  

2. Tramite PEC all’indirizzo  miic8dw00r@pec.istruzione.it 

La candidatura dovrà contenere:  

 Gli allegati 1, 2, 3 debitamente compilati;  

 il Curriculum Vitae;  

 la fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

La candidatura dovrà essere presentata utilizzando esclusivamente i moduli allegati al presente avviso. Non 
saranno in alcun caso prese in considerazione le candidature pervenute oltre il termine perentorio di 
scadenza indicato, anche indipendentemente dalla volontà del concorrente e anche se spediti prima del 
termine medesimo.  

 

Art.6 – Modalità di valutazione delle domande  

Sarà nominata una Commissione, presieduta dal Dirigente Scolastico per la valutazione delle candidature. 

A parità di punteggio prevarrà il candidato con maggiore anzianità di servizio. 

In caso in cui dovesse pervenire una sola candidatura corrispondente alle figure richieste nel presente avviso, 
non sarà nominata alcuna Commissione. 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0006816/U del 13/09/2023 10:41VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:miic8dw00r@pec.istruzione.it


4 

 

Art.7 – Compenso 
Il compenso orario per le figure richieste, come stabilito dalla nota ministeriale prot. n. 11653 del 14 maggio 
2021, è pari € 17,50 lordo dipendente. Tale compenso comprende tutti gli oneri fiscali, previdenziali e 
assistenziali come previsto dal CNNL personale docente interno.  
In particolare  
 

RUOLO ORE COMPENSO 

Referente Progetto 20 350 

Tutor interno del  Progetto 
Rugby 

                            30 525 

Tutor interno Progetto 
Musica 

20 350 

 

Art.8– Trattamento dei dati personali. 
Tutti i dati di cui l’Istituto entrerà in possesso, saranno trattati ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del 
D.lgs. 101/2018 per le sole finalità indicate nel presente avviso. La presentazione della domanda implica il 
consenso al trattamento dei dati personali, a cura del personale assegnato all’Ufficio preposto alla 
conservazione delle domande ed all’utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di selezione. 
L’interessato gode dei diritti di cui alle leggi citate, tra i quali il diritto d’accesso ai dati che lo riguardano e 
quello di rettificare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi a legge. 
 
Art. 9- Pubblicità  
L’Istituto Comprensivo VIA DE ANDREIS provvederà a pubblicare il presente avviso sul sito 
https://www.icdeandreismilano.edu.it/agid/, nella sezione Amministrazione trasparente/Bandi di gara e 
contratti e all’Albo online. La graduatoria sarà pubblicata, con valore di notifica, sul sito web dell'Istituto. 
Eventuali reclami potranno essere presentati entro il termine perentorio di 5 giorni lavorativi dalla data di 
pubblicazione della graduatoria. Tali reclami dovranno essere circostanziati e corredati dalla documentazione 
idonea a comprovare quanto sostenuto 
 

Art.10– RUP. 
Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, D.gs 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/90, è 
individuato nel Dirigente Scolastico Prof.ssa Francesca Scarpino per I.C. VIA DE ANDREIS. 

 
La   Dirigente Scolastica 

                                               Prof.ssa Francesca Scarpino 

*Documento firmato Digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0006816/U del 13/09/2023 10:41VI.2 - Uscite e piani di spesa



5 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

Allegato 1 

 
ALLA DIRIGENTE SCOLASTICA 

IC VIA DE ANDREIS 
 

Il/la sottoscritto/a nato/a a    

il residente a via n°  
  

tel  cell. mail  
  

Codice Fiscale    

 

in qualità di: 

 
□ Docente a tempo indeterminato 

 
 

□ Docente a tempo 

determinato 

Cod. Fisc.      

CHIEDE 
 

Di essere ammesso/a alla selezione per l’individuazione di personale interno per i progetti inerenti 

al Bando Scuole Aperte per la seguente figura: 

 Referente Progetto Bando Scuole Aperte 

 Tutor interno “Insieme alla meta” – Progetto Rugby  

 Tutor interno “Costruiamo suoni” - Progetto Musica  

 

Si allega: 

- Curriculum Vitae in formato europeo 

- Fotocopia documento di riconoscimento in corso di validità 

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione (Allegato 2) 

Data    
 

                                                                                                          

                                                                                                            (firma chiara e leggibile) 

Allegato 2 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0006816/U del 13/09/2023 10:41VI.2 - Uscite e piani di spesa



6 

 

 
ALLA DIRIGENTE SCOLASTICA 

IC VIA DE ANDREIS 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art. 46 DPR 45/2000) 

Il/la sottoscritto/a _____________________________________ nato/a a 
_________________________    
il______________ residente a ___________________via n° 
_____________________________    

CODICE FISCALE _____________________________________________________ 

Cell. _________________________________    

mail   _____________________________________ 
 
in qualità di: 

DOCENTE  presso____________________________ 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. N. 445/2000, nel caso di mendaci 
dichiarazioni, falsità negli atti, uso o esibizione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità, 
 

DICHIARA DI 
 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’Unione europea; 
- godere dei diritti civili e politici; 

- non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa; 

- essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
- essere in regola con gli adempimenti contributivi e fiscali (solo per i liberi professionisti) 

- di possedere i requisiti necessari per espletare l’incarico, così come si evince dal curriculum vitae; 

- di essere disponibile a partecipare ad eventuali incontri con il Dirigente Scolastico e con 
il DGSA per programmare e verificare le attività di sua pertinenza; 

- di impegnarsi a documentare tutte le attività di sua pertinenza; 
- di aver preso visione dell’avviso di selezione e di accettare totalmente le condizioni ivi previste; 
- di essere a conoscenza che i titoli riportati nella domanda e nel curriculum vitae 

sono soggetti alle disposizioni del Testo Unico in materia di documentazione 
amministrativa emanate con DPR 28.01.2000 n. 445 

- (per il personale appartenente all’ Amm.ne scolastica) di essere retribuito dalla Direzione 
Territoriale Economia e Finanze numero partita spesa fissa 

- Di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale ai sensi della vigente normativa; 

- di non essere a conoscenza di essere sottoposto a procedimenti penali. 
 

Milano, ___________________      Firma                     
_______________________________ 

 

AVVERTENZE: 

Ai sensi dell’art. 76 DPR n. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, le falsità negli atti e l‘uso di atti falsi, sono puniti ai sensi del Codice Penale e delle leggi in materia. 
Ai sensi dell’ art. 75 DPR n. 445/2000, se a seguito di controllo emerga la non veridicità del contenuto  della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici 
eventualmente prodotti dal provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0006816/U del 13/09/2023 10:41VI.2 - Uscite e piani di spesa



7 

 

ALLEGATO 3– TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI 

 

 

Il/La sottoscritt__   ______________________________________________________ 

 

DICHIARA 

i seguenti titoli ed esperienze professionali  

TITOLI CULTURALI (max. 30 punti) Titolo, 

incarico 

o a.s. 

Punti Max Punti 

dichiarati 

dal 

candidato 

Punti 

assegnati 

 dalla 

Commissione 

Laurea (triennale) 

in materie attinenti l’oggetto dell’incarico scelto 

titolo 3 6   

Laurea magistrale/specialistica 

in materie attinenti l’oggetto dell’incarico scelto 

titolo 2 4   

Laurea del previgente ordinamento (4/5/6 anni) 

in materie attinenti l’oggetto dell’incarico scelto 

titolo 5 10   

Dottorato di ricerca, Master o Corso di 

perfezionamento  

di almeno 1 anno e attinente l’oggetto dell’incarico 

scelto  

titolo 2 4   

Corso di formazione (di almeno 20h) 

in materie attinenti l’oggetto dell’incarico scelto 

titolo 0,50 3   

Corso di formazione (di almeno 10h) 

in materie attinenti l’oggetto dell’incarico scelto 

titolo 0,10 3   

ESPERIENZE PROFESSIONALI  (max 70 punti)  Punti Max   

Incarichi/ruoli in una fase precedente dello stesso 

progetto  

 

incarico 20 20   

Funzione Strumentale 

in materie attinenti l’oggetto dell’incarico scelto 

a.s. 2 10   

Collaboratore del Dirigente Scolastico  

art. 25, D. Lgs. 165/01 

a.s. 2 12   

Membro di Commissioni in materie attinenti 

l’oggetto dell’incarico scelto  

a.s. 1 5   

Incarichi della stessa natura  
in progetti della medesima tipologia (PON/PNRR, 

…) 

incarico 3 12   

Altri incarichi  
di diversa natura, ma in progetti della medesima 

tipologia  

incarico 1 3   

Anzianità a Tempo Indeterminato  

(escluso a.s. in corso) 

a.s. 0,5 4   

Servizio continuativo presso l’I.C. MT Calcutta 

(escluso a.s. in corso) 

a.s. 0,5 4   

 

 

Luogo e data ______________________________ 

 

Firma 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE ANDREIS - C.F. 80126130154 C.M. MIIC8DW00R - A08F68B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VIA DE ANDREIS MILANO

Prot. 0006816/U del 13/09/2023 10:41VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2023-09-13T10:40:14+0200
	FRANCESCA SCARPINO




